世田谷区教育委員会会議録 令和８年第３回定例会

１ 開催月日及び場所

   令和８年２月９日（月）

   世田谷区教育委員会会議室

２ 教育委員会出席者

   知久教育長、澁澤委員、中村委員、坂倉委員、膳場委員

３ 事務局職員出席者

   玉野教育政策・生涯学習部長、秋山学校教育部長、宇都宮教育総合センター長

山本教育総務課長、髙野教育環境課長、平原生涯学習課長、野上中央図書館長

船田副参事（学校施設担当）本田学校職員課長、山本教育指導課長、近藤学務課長

渡部地域学校連携課長、赤司副参事（学校経営・教育支援担当）

４ 書記

   大野教育総務課調整係長

５ 傍聴人

   ０名

６ 開議

   午前１０時００分 教育長が開会を宣言

第１ 会議録署名委員の指名

澁澤委員、膳場委員

第２ 議事

日程第１

議案第８号   令和８年度世田谷区教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行

        の状況の点検及び評価の実施方針

（玉野教育政策・生涯学習部長より説明）

本件、原案のとおり承認

日程第２    区議会提出議案に関する意見聴取

議案第９号   令和７年度一般会計補正予算案（第６次）（教育委員会事務局所管分）及び

令和７年度学校給食費会計補正予算案（第２次）

（玉野教育政策・生涯学習部長より説明）

本件、原案のとおり承認

日程第３    区議会提出議案に関する意見聴取

議案第１０号  令和８年度一般会計予算案（教育委員会事務局所管分）

（玉野教育政策・生涯学習部長より説明）

本件、原案のとおり承認

日程第４    区議会提出議案に関する意見聴取

議案第１１号  幼稚園教育職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

（秋山学校教育部長より説明）

本件、原案のとおり承認

第３ 報告

（１）世田谷区実施計画推進状況（案）について

   （山本教育総務課長より説明)

（２）新たな行政経営への移行実現プラン改定（案）について

（山本教育総務課長より説明）

（３）令和８年４月１日付け組織改正（案）について

（山本教育総務課長より説明）

（４）世田谷区立八幡小学校の改築基本構想（案）の検討の継続について

（髙野教育環境課長より説明）

（５）世田谷区立深沢小学校（深沢まちづくりセンター・社会福祉協議会深沢地区事務局・

深沢あんしんすこやかセンターとの複合化検討）改築整備方針について

（髙野教育環境課長より説明）

（６）世田谷区立梅丘中学校（区立児童館との複合化）改築整備方針について

（髙野教育環境課長より説明）

（７）世田谷区立砧中学校（区立喜多見保育園との複合化）改築整備方針について

（髙野教育環境課長より説明）

（８）世田谷区立松沢中学校（松沢図書室との複合化）改築基本構想について

（髙野教育環境課長より説明）

（９）世田谷区立砧小学校・砧幼稚園改築基本設計について

（船田副参事（教育施設担当）より説明）

（10）世田谷区立図書館の運営の在り方に関する方針（管理運営方針）案について

（野上中央図書館長より説明）

（11）学校・教育委員会が実践する教育の質を高める働き方改革推進プランの改定について

（本田学校職員課長より説明）

（12）世田谷区教育課程編成に向けた検討素材の整理について

（山本教育指導課長より説明）

（13）水泳学習の実施形態及びプール施設整備の見直しにおける実証実験について

（山本教育指導課長より説明）

（14）広島市への中学生派遣事業について

（山本教育指導課長より説明）

（15）「（仮称）いじめ防止等対策推進条例検討委員会」の設置について

（赤司副参事（学校経営・教育支援担当）より説明）

（16）就学援助における小・中学校新入学用品費の改定について

（近藤学務課長より説明）

（17）地域運営学校の新たな体制について

（渡部地域学校連携課長より説明）

（18）「世田谷区立中学校部活動地域移行の方針」の改訂について

（渡部地域学校連携課長より説明）

  以上の報告事項について、それぞれ説明及び質疑後、報告のとおり了承。

 質疑の概要は、速記録のとおり。

第４ 資料配布

 ・３０・４０代のためのからだにやさしい大人の“おうちごはん”講座

 ・第１６回世田谷ガリレオコンテストの実施結果

 第５ 日程の追加 ※非公開にて実施

  １．議事

  追加日程第１

  議案第１２号  世田谷区立学校長及び副校長の任命内申

 第６ 次回教育委員会開催日

令和８年２月２５日（水）午前１０時より教育委員会会議室にて開催する旨、

教育長より告知。午後０時５分 教育長が閉会を宣言

以上

教育委員会委員による署名